<sup>177</sup> MEDINA, *Codex de Restitutione*, cit., q. XIV, fol. 51.

colo<sup>178</sup>.

Più esplicitamente Molina distingue il “tributum impositum in perpetuum” per il quale l’antica regola non vale: si configura in queste pagine una rete di imposizioni fiscali dalle ampie maglie cui sfuggono criteri applicativi di ordine temporale e quantitativo; emerge un rapporto contributivo tra suddito e sovrano che si sviluppa “quasi ex pacto” *in perpetuum*, nel quale la *iusta causa* opera solo *ab origine* per incardinare tale rapporto senza aver più alcuna presa sulla sua durata e sulla determinazione quantitativa della prestazione<sup>179</sup>. I concetti di *utilitas* e *necessitas* da cui siamo partiti, introdotti in un discorso che voleva ancora ammettere un potere fiscale frammentario e limitato, ricevono ormai, nel diverso contesto storico che li ha ricevuti, una generalizzazione nel tempo e nelle vicende della comunità politica che li riduce ad originario e lontano momento di legittimazione, stabili fondamenta del costruendo edificio fiscale.

In altre pagine si legge che come è nella *potestas principis* convertire gli antichi tributi in nuove imposizioni così è stabilire contribuzioni senza limiti di tempo: «saepius vero causa tributi est permanentior et occasio eius cessat pro aliquo tempore, semper tamen occasio vel periculum eius [...] In his et similibus causis, licet pro aliquo tempore cesset actualis necessitas expensarum in tali opere, nihilominus non cessat tributum nec iustitia eius»<sup>180</sup>. I tempi sono ormai maturi per dire, senza troppe reticenze, che il potere fiscale con la sua (generale) causa “de se est permanens”; il re è tenuto ad esser sempre pronto a tutte le evenienze poichè «in re morali non potest esse tanta dependentia» da dati così accidentali<sup>181</sup>.

Con Medina abbiamo già raggiunto il tema del ruolo della consuetudine. Ancora una volta, come abbiamo visto sul terreno delle legittime autorità impositive, il nostro percorso si conclude con l’ingresso della fonte consuetudinaria: in questo caso la funzione di completamento del meccanismo causale si esplica nella possibilità, appena sostenuta da Medina, di supplire alla cessazione della *iusta causa*: la

---

<sup>178</sup> *Ibidem*.

<sup>179</sup> MOLINA, *De iustitia et iure*, cit., disp. 667 col. 537: «si pro temporum circumstantiis ac tranquillitate et pace non sint tot necessaria, tenetur princeps reservare incrementum in publico aulario ad necessitates quae supervenerint».